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W XXI w. opublikowano kilka przewod
ników po wybranych polskich ogrodach bo
tanicznych, m.in. po Ogrodzie Botanicznym 
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Po
znaniu (2003, 2004), Ogrodzie Botanicznym 
Uniwersytetu Warszawskiego (2002), Ogrodzie 
Botanicznym Polskiej Akademii Nauk w Po
wsinie (2007). Tego typu publikacje dotyczyły 
również ogrodów botanicznych niezwiązanych 
z instytucjami naukowymi, np. w Bydgoszczy 
czy Łodzi. Kolejną jest prezentowany poniżej 
Przewodnik po Miejskim Ogrodzie Botanicznym 
w Zabrzu.

Przewodnik składa się z kilku rozdziałów. 
Pierwszy z nich to krótki zarys historii 
ogrodów botanicznych. Rozdział len zawiera, 
oprócz definicji ogrodu botanicznego, ujęte 
w chronologicznej sekwencji podstawowe in
formacje o najstarszych ogrodach botanicznych, 
o powstaniu i rozwoju ogrodów od renesansu 
po czasy współczesne oraz o historii polskich
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ogrodów botanicznych. Umieszczono tu również 
kolorowy plan zabrzańskiego ogrodu wraz z le
gendą oraz podstawowe dane o tej placówce, do
tyczące rodzajów i liczby funkcjonalnych części 
ogrodu (botaniczna, parkowa, plac zabaw dla 
dzieci, gospodarcza), liczby gatunków i odmian 
bylin utrzymywanych w gruncie (200), drzew 
i krzewów (ok. 280 gat., ok. 5000 szt.) oraz roślin 
szklarniowych (ok. 280 gat.).

Rozdział drugi to historia Miejskiego Ogrodu 
Botanicznego w Zabrzu. Warto zwrócić uwagę 
na imponujące tempo powstawania ogrodu: za
projektowany został w 1936 roku przez Fritza 
Bercklinga, teren wytyczono we wrześniu 1937 
roku, a już pod koniec czerwca 1938 roku otwarty 
został dla publiczności. W tamtym okresie był to 
nie tylko jedyny ogród botaniczny w Górnoślą
skim Okręgu Przemysłowym, zarówno w części 
niemieckiej, jak i polskiej, ale i w ogóle pierwszy 
publiczny ogród botaniczny na Górnym Śląsku 
(nie licząc oczywiście szkolnych ogrodów 
botanicznych, które pow staw ały od końca 
XIX w.). Bytom i Gliwice miały palmiarnie. 
Z kolei w' małopolskiej części GOP. czyli 
w Zagłębiu, w Miejskim Parku Sosnowca (za
łożonym w 1935 roku) utworzono tzw. ogrody 
miejskie z palmiarnią, które podupadły w wyniku 
działań II wojny światowej (obecnie na bazie 
starej szklarni istnieje tam egzolarium, będące 
palmiarnią i mini zoo, oddane do użytku w 1956 
roku jako Palmiarnia i Akwarium). Pozostałe 
miasta Zagłębia nie miały' tego typu obiektów. 
W okresie powojennym kilkakrotnie rozszerzano 
powierzchnię Zabrzańskiego Ogrodu Botanicz
nego i obecnie zajmuje on 6,45 ha. W 2006 
roku zyskał status prawny placówki naukowo- 
badawczej.

Następna część przewodnika ma na celu 
zaznajomienie zwiedzającego z różnorodnością 
roślin nago- i okrytozalążkowych, a w ich ob
rębie jedno- i dwuliściennych, na podstawie 
ich reprezentantów z kolekcji ogrodu. Na kilku 
stronach podano cechy charakterystyczne dla 
tych grup oraz rycinę przedstawiającą porów
nanie budowy rośliny jedno- i dwuliściennej. 
Niekonsekwencją jest podanie rangi taksonów 
roślin nago- i okrytozalążkowych (podgromada)
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i równoczesne niepodanie rangi taksonów roślin 
jedno- i dwuliściennych, przy których, chyba dla 
symetrii, podano nazwy łacińskie. Na następ
nych 30 stronach zamieszczono opisy wybranych 
drzew i krzewów krajowych (16 gatunków), 
azjatyckich (14 gatunków), północnoamerykań
skich (10 gatunków) oraz pnączy (6 gatunków), 
a także rosarium. Roślinom zielnym poświęcono 
tylko trzy strony.

Kolejny rozdział -  „Cztery pory roku 
w Ogrodzie” -  prezentuje najpiękniejsze i naj
bardziej charakterystyczne rośliny kwitnące 
w różnych porach roku w ogrodzie. Czytelnik 
może dowiedzieć się o geograficznym pocho
dzeniu i występowaniu danego gatunku, budowie 
kwiatu czy też rozmnażaniu. Przy niektórych ga
tunkach podano również ich wartość użytkową, 
dotyczącą głównie zastosowania owoców czy 
drewna. W części poświęconej roślinom kwit
nącym w lecie zaprezentowano również zdjęcia 
owadów najczęściej odwiedzających kwiaty. 
Rozdział „Cztery pory roku w Ogrodzie” uzu
pełniony jest krótkimi podrozdziałami: „Rośliny
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lecznicze” i „Rośliny objęte ochroną prawną”. 
W pierwszym z nich zaprezentowano 8 ga
tunków. Informacje ściśle botaniczne przeplatają 
się tu z danymi o użytkowaniu i leczniczych 
własnościach, o zastosowaniach nie tylko me
dycznych, homeopatycznych, ale i ozdobnych. 
W drugim z podrozdziałów omówiono rośliny 
chronione. Warto zauważyć, że na około 260 ga
tunków objętych ochroną w Polsce, aż 20 z nich 
utrzymywanych jest w ogrodzie, w tym marsylia 
czterolistna Marsilea quadrifolia.

O sobny rozdział pośw ięcono roślinom  
szklarniowym. Jest ich w tamtejszym ogrodzie 
około 5000 okazów należących do 340 taksonów, 
najwięcej z rodziny Araceae (25) i Moraceae 
(16). Spośród nich zaprezentowano bliżej aż 126 
taksonów (gatunków, częściej całych rodzajów, 
a nawet rodzin) zarówno ozdobnych, jak i użyt
kowych. Podobnie, jak w poprzednich rozdzia
łach, podstawowe informacje botaniczne często 
sąsiadują z danymi o zastosowaniach, czasem 
nawet o historii wprowadzenia do uprawy.

Kolejny, krótki rozdział opisuje dwa nie
wielkie stawy, ich florę, a przede wszystkim 
faunę: traszki, ropuchy, żaby, jaszczurki, za- 
skrońca, ślimaki wodne. W następnym rozdziale 
zaprezentowano gniazdujące na terenie ogrodu 
botanicznego ptaki (wróblowate, gołębiowe, 
dzięciołowe, blaszkodziobe i żurawiowe). Ostatni 
rozdział poświęcony jest omówieniu naturalnych 
i sztucznych miejsc lęgowych żądłówek, ptaków 
i nietoperzy. Opracowanie kończy się spisem 
literatury, indeksem nazw łacińskich oraz mapką 
z planem miasta z zaznaczonym ogrodem bota
nicznym oraz informacjami o porach i godzinach 
otwarcia ogrodu dla publiczności.

Omawiany przewodnik swoją treścią wy
kracza poza zakres tradycyjnie przypisywany 
tego typu publikacjom. Pomyślany został jako 
pomoc dydaktyczna, dlatego znalazły się w nim 
informacje o morfologii i anatomii głównych 
grup roślin. Obszerna część omawiająca ogród 
w różnych porach roku zachęca do częstych od
wiedzin. Należy wysoko ocenić formę edytorską 
przewodnika. Został opublikowany na papierze 
kredowym. Zawiera imponującą liczbę rycin: 
395, z tego tylko kilkanaście jest czarno-białych,

reszta -  to wysokiej jakości kolorowe, profe
sjonalne zdjęcia. Całość prezentuje się bardzo 
dobrze. Na zakończenie należałoby wyrazić 
życzenie, by inne polskie ogrody botaniczne 
również zdobyły się na taki przewodnik.

Piotr KÖHLER


